Vers. 11. *Credite — me.* Credite mihi dicenti, quod ego in Patre, et Pater in me conspicitur.

Vers. 11. *Alioqui — mihi.* Si vero non creditis mihi propter sermones meos, vel propter opera ipsa credite mihi, cum supernaturalia sint ac divina. Similiter quoque ad finem prædicti capitis dixit : *Quod si mihi non creditis, operibus credite*¹¹.

Vers. 12. *Amen — faciet.* Non dixit : *Majora facere possum his quæ feci, sed quod mirabilius est, etiam aliis tribuam, ut talia operentur.* Deinde addit, quod adhuc majus est dicens :

Vers. 12. *Et — faciet.* Hoc autem demonstratio est potentie ejus, qui dedit, non ejus qui signa edit; nam qui per Christi nomen majora facit opera, quam Christus ediderit, Christi potentiam prædicat.

Vers. 12. *Quia — vado.* Vestrum inquit, est deinceps miracula operari, quia ego ad Patrem meum vado, ut in propriam restituar gloriam. Hæc autem omnia ad consolandum eos dicebat, quod tristes essent, ac graviter ferrent, quia sermones de resurrectione ejus non intelligebant.

Vers. 13. *Et — faciam.* — Quidquid petieritis invocato nomine meo. Dixit autem *Faciam*, suam ostendens potentiam.

Vers. 13. *Ut — Filium.* Patris siquidem gloria est Filii omnipotentia.

Vers. 14. *Si — faciam.* Ego tanquam cum Patre æqualiter omnipotens. Idem autem dixit, sermonem maxime confirmans. Quia vero illos petere oportet, qui eum diligunt, docet quomodo illum diligere oporteat, quia non solo verbo, sed et opere.

Vers. 15. *Si — servate.* Nam dilectionis meæ signum est observatio præceptorum meorum : eorum vero observatio est completio aut operatio illorum. Quia autem verisimile erat corporalem ejus conversationem, assuetaque colloquia eos expectare : adhuc consolatur illorum dolorem, dicens :

Vers. 16. *Et — vobis.* Hinc incipit discipulis

¹⁰ Joan. A, 37. ¹¹ Ibid. 38.

notitiam dare de Spiritu sancto : Alium, inquit, Paracletum, tanquam me, sive admonitorem ac præceptorem in certaminibus virtutis : solatium ac subsidium in afflictionibus. Dicens itaque *aliū*, ostendit personarum differentiam. Dicendo autem *Paracletum*, sive *Consolatorem*, docuit naturæ identitatem : aliquidem consolatores sunt et Filius et Spiritus sanctus.

Non tamen dixit : *Mittam*, ne Dei adversarius esse videretur, et quasi alicujus alterius virtute facere sermones : sed nunc quidem rogaturum se Patrem promisit, et propter dictam causam, et ut fide dignus haberetur. In sequentibus autem propriam ostendit dignitatem dicens : *Si ego non abiero, Paracletus non veniet ad vos ; si autem abiero, mittam vobis eum* ⁹². Et rursum : *Accipite Spiritum* ^B

Sed quomodo ab alio datur ac mittitur, qui ubique præsens est, suaque dividit singulis, prout vult charismata ⁹³ ? Non tanquam servus datur ac mittitur, sed tanquam ejusdem naturæ, et eadem volens cum Patre ac Filio. Non enim sicut hæc in creaturæ significant, ita et in Trinitate increata. Et datur quidem a Patre, utpote ab illo procedens, mittitur vero a Filio quasi cooperans et non contrarius. Nunc itaque dari ac mitti ait Spiritum sanctum : in sequentibus autem etiam hujus ostendit potestatem dicens : *Cum autem venerit ille* ⁹⁴, et cætera.

Vers. 16. *Ut — æternum*. Qui nec post mortem vestram separatur. Deinde etiam docet, quis sit alius Paracletus.

Vers. 17. *Spiritum veritatis*. Hoc est, verum sive præcipuum, quantum ad alios spiritus. Nam et angelus dicitur spiritus et anima et ventus ac plerumque alia. Ne autem alium spiritum audientes, suspicerent etiam illum esse in carne, ac sensibilibus visibilem oculis, ait :

Vers. 17. *Quem — accipere*. Non potest accipere sensibilibus.

Vers. 17. *Quia — eum*. Corporaliter, cum sit incorporealis.

Vers. 17. *Nec cognoscit eum*. Cum illum non videat.

Intelligitur autem et aliter : quod is cui mundana ^D curæ sunt, non potest illum suscipere, quia non videt eum, siquidem exæcatus est oculis intellectualibus : nec cognoscit eum, cum nihil sublimè possit intelligere.

Vers. 17. *Vos — eum*. Propemodum illum cognoscitis. Nam post breve tempus descendet ac docebit vos.

Vel, cognoscitis eum ex mei cognitione. Sicut

⁹² Joan. xvi, 7.

⁹³ Joan. x, 22.

⁹⁴ I Cor. xii, 11.

Varis lectiones et notæ.

(10) Hoc *zai* non agnoscit Hentenii versio. Sed nec sic acquiescere possum. Malim ergo loco *zai*,

Α μαθηταί; τὰ περί τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Ἄλλον δὲ Παράκλητον, ὡς ἐμε, ἦτοι, παραινήτην καὶ ἀλείπτησιν ἐν τοῖς ἁθλοῖς τῆς ἀρετῆς, καὶ (10) ψυχαγωγίαν ἐν ταῖς θλίψεσι καὶ ἀντιλήψιν. Εἰπὼν μὲν οὖν, ὅτι ἄλλον, ἔδειξε τῶν ὑποστάσεων τὸ διάφορον φήσας δὲ, ὅτι Παράκλητον, ἔδειξε τῆς φύσεως τὸ ταυτόν. Παράκλητοι γὰρ καὶ ὁ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον.

Ὁὐκ εἶπε δὲ, ὅτι Πίμπω, ἵνα μὴ ἀντίθεος εἶναι δοξῆ τις, καὶ ὡς ἀπὸ ἄλλης τινὸς ἐξουσίας κοιμισθῆαι τοὺς λόγους. Ἄλλὰ νῦν μὲν ἐρωτήσῃ τὸν Πατέρα ἐπηγγελάτο, διὰ τε τὴν βηθείαν αἰτίαν, καὶ ἵνα λογισθῆ ἀξιώματος. Προτὼν δὲ τὸ οἰκίον ἐμφανίζει ἀξίωμα, λέγων· Ἐὰν ἐγὼ μὴ ἀπέλω, ὁ Παράκλητος οὐκ ἐλεύσεται πρὸς ὑμᾶς. Ἐὰν δὲ πορευθῶ, πέμπω αὐτὸν πρὸς ὑμᾶς. Καὶ πάλιν· Ἀδότετε Πνεῦμα ἅγιον.

Ἄλλὰ πῶς παρ' ἄλλου δίδεται καὶ πέμπεται τὸ πανταχοῦ παρὼν, καὶ διαιροῦν ἰδίᾳ ἐκάστῳ καθὼς βούλεται τὰ χαρίσματα; Οὐχ ὡς δοῦλον, ἀλλ' ὡς ὁμοφυῆς, καὶ τὰ ἀπὸ τῆ Πατρὸς καὶ τῆ Υἱῶ βουλόμενον. Ὁδὲ γὰρ ὡσαύτ' ἐπὶ τῶν κτιστῶν, οὕτω καὶ ἐπὶ τῆς ἀκτίστου Τριάδος τὰ τοιαῦτα σημαίνουσι. Καὶ δίδεται μὲν ἐκ τοῦ Πατρὸς, ὡς ἐξ αὐτοῦ ἐκπερευόμενον· πέμπεται δὲ παρὰ τοῦ Υἱοῦ, ὡς συνεργὸν καὶ οὐκ ἴσαντιον. Νῦν μὲν οὖν εἰδοσθῆαι καὶ πέμπεσθαι φησὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· προβαλὼν δὲ καὶ τὴν τοῦτου δείκνυσιν ἐξουσίαν, λέγων· Ὅταν δὲ (11) ἔλθῃ ἐκεῖνος.